

## گزارش نشست علمی - پژوهشی

### مدرسه علمیه الزهرا(س) شوش دانیال (ع)

آذرماه ۱۴۰۰

به مناسبت هفته پژوهش نشست علمی - پژوهشی با موضوع «نقش علم و پژوهش در بیانیه گام دوم انقلاب» توسط خانم بهتری میرزاوند کارشناس دینی مدرسه درسامانه مدرس تالار پژوهشی مورخ ۱۴۰۰/۹/۲۰ برگزار شد.

در این نشست خانم میرزاوند ضمن تبریک و گرامیداشت هفته پژوهش گفت: انقلاب اسلامی ایران در حالی از ۴۰ سالگی خود گذاشت و قدم به دهه‌ی پنجم حیات خود نهاد که دشمنان مستکبرش گمان‌های باطلی در سر داشتند اما دوستانش در سراسر جهان، امیدوارانه آن را در گذر از چالش‌ها و به دست آوردن پیشرفت‌های خیره‌کننده، همواره سربلند دیده‌اند. در چنین جایگاه و نقطه‌ی عطفی، رهبر حکیم انقلاب با صدور «بیانیه‌ی گام دوم انقلاب» برای ادامه‌ی این راه روشن، ضمن تبیین دستاوردهای شگرف چهار دهه‌ی گذشته، توصیه‌های اساسی به منظور «جهاد بزرگ برای ساختن ایران اسلامی بزرگ رفتن به سوی تمدن اسلامی» فرموده‌اند و اولین توصیه ایشان؛ توصیه به علم و پژوهش است. که از محورهای مهم در بیانیه گام دوم انقلاب، به شمار می‌آید.

وی با بیان ارزش علم در تعالیم و منابع اسلامی گفت: جایگاه و اهمیت علم و علم‌آموزی را می‌توان در اولین لحظه دعوت اسلام که با دعوت به علم آغاز شده مشاهده کرد آنجا که خداوند متعال در آیات سوره علق می‌فرماید: «اقْرَأْ بِسْمِ رَبِّكَ الَّذِي خَلَقَ الْإِنْسَانَ مِنْ عَلَقٍ اقْرَأْ وَرَبُّكَ الْأَكْرَمُ الَّذِي عَلَّمَ بِالْقَلَمِ عَلَّمَ الْإِنْسَانَ مَا لَمْ يَعْلَمْ» این آیات دلیل روشنی بر ارزش و لزوم علم‌آموزی است.

خانم میرزاوند با اشاره به حدیث امیر المؤمنین علی علیه السلام در بیان شرافت علم که فرموده: «كَفَى بِالْعِلْمِ شَرَفًا أَنْ يَدْعِيَهُ مَنْ لَا يُحْسِنُهُ وَ يَفْرَحَ إِذَا نُسِبَ إِلَيْهِ وَ كَفَى بِالْجَهْلِ ذِمًّا يَبْرَأُ مِنْهُ مَنْ هُوَ فِيهِ»، در شرافت علم همین بس که افرادی که از آن آگاه نیستند آن را ادعا می‌کنند و اگر به آنان نسبت داده شود خوشحال می‌شوند. و در مذمت جهل همین بس که حتی دارندگانش از آن تبری می‌جویند. افزود: در آیات و روایات متعدد اسلامی به ثمرات و ویژگی‌های بسیار والای علم و علم‌آموزی از جمله: هدف آفرینش جهان، هدف بعثت انبیاء، ملاک برتری انسانها، لوازم مدیریت و رهبری، و ... اشاره شده است.

ایشان تصریح کرد امروزه کشور با مشکل اقتصاد مواجه است و برای حل آن باید جهش علمی صورت گیرد چرا که عزت و قدرت یک کشور در سایه علم و دانش و پژوهش است. چنانچه دنیای غرب به برکت دانش توانست برای خود ثروت و نفوذ و قدرت دوست‌ساله فراهم کند و با وجود تهیدستی در بنیان‌های اخلاقی و اعتقادی، با تحمیل سبک زندگی غربی به جوامع عقب‌مانده از کاروان علم، اختیار سیاست و اقتصاد آن‌ها را به دست گرفت.

وی خاطر نشان کرد: کشوره ایران در بین ۲۰۰ کشور رتبه ۱۶ را داراست و این آغاز راه است و با شتاب بایدپیش  
یرویم و در این میان حوزه و روحانیت نیز همگام با سایر مراکز لازم است در تولید علم کوشا باشند چنانچه  
این توانایی در ۲۰ سال اخیر برخلاف سال های قبل از انقلاب که تنها بر فقه و اصول متمرکز بودند ولی  
امروزه رشته های درسی تاریخ، مطالعات زنان، تفسیر، و... اضافه شده و لذا لازم است علاوه بر حرکت به سمت  
جلو، زمینه پرورش عالمان با تقوا را در همه زمینه ها فراهم کند و فرهنگ جامعه را که فرهنگ فکر، اندیشه و  
فهم است رشد دهد.

کارشناس دینی بیان داشتند دعوت به جهاد علمی، جنبش علمی- نهضت نرم افزاری دعوت همیشگی مقام  
معظم رهبری دامت برکاته بوده و هست ایشان همواره جوانان حوزه و دانشگاه را تشویق نموده که کشور را  
مسلح به سلاح علم کنند چرا که ایشان ایران قدرتمند اسلامی را در سایه علم نافه به عنوان چشم انداز آینده  
ترسیم می کنند و در این راستا عملا با تزریق واکسن ایرانی (کرونا) از تولید علم جوانان حمایت کردند.

خانم میرزاوند در پایان گفت: اسلحه و سلاح در هشت سال دفاع مقدس تیر و تفنگ و تانک بود و اکنون سلاح  
نظریه پردازی است شناسایی مشکلات جامعه و اولویت بندی کردن آنها و ارائه راهکارها جهت حل معضلات  
است و علوم انسانی کلید راهگشا در علم و فناوری است زیرا سیاست های کلی را تعیین می کنند. بنابراین  
سیاست، اقتصاد، روان شناختی و جامعه شناسی و به روز کردن فقه و حل مسائل جدید می تواند مایه عزت و  
اقتدار کشور اسلامی و راهگشا به سمت تمدن اسلامی باشد. و این که هر جا علم است الزاما تقوا نیست ولی علم  
می تواند زمینه و مقدمه تقوا باشد پس باید در نهادهای آن تلاش کرد. پژوهش در حوزه باید مدیریت شود تا  
از موازی کاری عدم مدیریت واحد پژوهشی و کثرت موسسات و عدم تقسیم درست کارها جلوگیری کند.